
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 137 del  15/11/2018

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  AL  CENTRO 
SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SCS ONLUS .

L’anno  duemiladiciotto il  giorno quindici del  mese di  novembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO AL CENTRO SOCIALE 
PAPA GIOVANNI XXIII SCS ONLUS 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:
-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN002: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
delibere di Giunta Comunale:
- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore".
-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio – Primo 
Provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
- delibera di G.C. n. 116 del 27.09.2018 ad oggetto: “variazione del PEG”

CONSIDERATO CHE già dal 2015 il Comune di Casalgrande ha aderito alla campagna 
regionale contro la ludopatia, per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio di 
dipendenza da gioco patologico, nella convinzione che “Dove il gioco d’azzardo non c’è si 
vive meglio”. Nell'ambito di tale campagna, numerose azioni sono state intraprese anche 
nel 2016, 2017 e 2018, in un'ottica di continuità dell'impegno e potenziamento dei risultati;
RICHIAMATI ALTRESÌ



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  D.G.R.  n.  596  del  23/04/2018  avente  ad  oggetto  “L.R.  n.  5/2013  Bando  per  la  
concessione di contributi per progetti  presentati  dai Comuni e dalle Unioni dei Comuni 
relativi alle iniziative di supporto agli esercenti che aderiscono al marchio Slot free-ER”;
- il progetto presentato dal Comune di Casalgrande dal titolo “Dove in gioco d'azzardo non 
c'è si vive (ancora) meglio”, prot. n. 15311/2018, conservato agli atti d'ufficio;
-  la  D.G.R.  n.  1348  del  21/08/2018  avente  ad  oggetto  “L.R.  n.  5/2013  Approvazione 
graduatoria e concessione contributi regionali per la realizzazione di progetti presentati dai  
comuni e unioni di comuni relativi alle iniziative di supporto agli esercenti che aderiscono 
al  marchio  slot  free  di  cui  alla  D.G.R.  n.  596/2018”,  che  assegna  al  Comune  di  
Casalgrande  un  contributo  pari  a  euro  9.600,00  per  la  realizzazione  del  progetto 
sopracitato;

CONSIDERATO  CHE  il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Casalgrande  (prot.  n. 
15311/2018) prevede, quale elemento imprescindibile per la prevenzione della ludopatia, 
la sensibilizzazione della cittadinanza e propone, in collaborazione con la Coop. Onlus 
Centro Sociale Papa Giovanni XXIII,  uno spettacolo teatrale costruito su storie vere di  
ospiti  della  comunità  terapeutica  per  giocatori  patologici  “Pluto”  (Reggio  Emilia)  da 
svolgersi presso il Teatro F. De André di Casalgrande;

CONFERMATA la disponibilità della Coop. Onlus Centro Sociale Papa Giovanni XXIII ad 
organizzare uno spettacolo dal titolo “All'alba vincerò” in data 7 novembre 2018 presso il  
Teatro F. De André a Casalgrande

VISTA la richiesta di contributo prot. n. 20160/2018 presentata  dalla Coop. Centro Sociale 
Papa Giovanni XXIII di € 1.000,00 per la realizzazione dello spettacolo “All'alba vincerò”, 
in  data  7/11/2018  presso  Teatro  F.  De  André,  spesa  da  imputarsi  al  cap.  4350901 
denominato “Trasferimenti vari del commercio”, che presenta la necessaria disponibilità;

RICHIAMATO l'art.  11 “Contributi  straordinari”  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati,  
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  57  del  28/05/2015,  che  ne  disciplina  la 
concessione;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000

AAL’UNANIMITA’dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di riconoscere un contributo pari alla somma di euro 1.000,00 da imputarsi sul cap. 
4350901 denominato “Trasferimenti vari del commercio” alla  Coop. Onlus Centro Sociale 
Papa Giovanni XXIII per lo spettacolo All'alba vincerò”;

2) di autorizzare il Responsabile di Servizio competente ad assumere i relativi impegni di  
spesa e  le  liquidazioni  a  favore  di  Coop.  Onlus  Centro  Sociale  Papa Giovanni  XXIII,  
avente sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta 1/E, Villa Sesso di Reggio Emilia, 
42124 Reggio Emilia (P. IVA 01838960357);

3) di demandare al Responsabile del Settore Vita della Comunità la predisposizione degli 
atti inerenti la liquidazione integrale del contributo;

4) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


